
КЪЭБЭРДЕЙ-БАЛЪКЪЭР РЕСПУБЛИКЭМ ЕГЪЭДЖЭНЫГЪЭМЮЭ, 
Щ1ЭНЫГБЭМРЭ НЦАЛЭГЪУАЛЭМ Я1УЭХУХЭМК1Э И МИНИСТЕРСТВЭ

КЪАБАРТЫ-МАЛКЪАР РЕСПУБЛИКАНЫ ЖАРЫКЪЛАНДЫРЫУ,
И Л МУ ЭМДА ЖАШ ТЁЛЮНЮ ИШЛЕРИ ЖАНЫ БЛА МИНИСТЕРСТВОСУ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЕЖИ 
КАБАРДИНО-БАЛКАРСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З

« Л9 » 09 2021 г. № а а /264,

Об отнесении объектов федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования к категориям высокого, среднего 

и низкого риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 31.07.2020 г. 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», пунктами 6, 7 Положения
о федеральном государственном контроле (надзоре) в сфере образования, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 июня 2021 г. № 997, и в целях осуществления Министерством 
просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики переданных полномочий Российской Федерации в сфере 
образования по федеральному государственному контролю (надзору) 
в сфере образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отнести объекты (организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие образовательную деятельность, за исключением 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 
деятельность непосредственно) федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования к категориям риска причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, в следующем порядке:

перечень объектов федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования, отнесенных к категории высокого риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, согласно 
приложению 1;



2

перечень объектов федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования, отнесенных к категории среднего риска 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, согласно 
приложению 2;

2. Отнести объекты (организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, индивидуальные предприниматели, 
осуществляющие образовательную деятельность, за исключением 
индивидуальных предпринимателей, осуществляющих образовательную 
деятельность непосредственно) федерального государственного контроля 
(надзора) в сфере образования, не указанные в приложениях 
1и 2 к настоящему приказу, к категории низкого риска.

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте 
управления по надзору и контролю в сфере образования Министерства 
просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики Ьйрз://кбрнадзор.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
на начальника управления по надзору и контролю в сфере образования 
Министерства просвещения, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики Жарикову Е.В.

Министр А. Езаов

Лукова А.А., начальник отдела 
по надзору и контролю за исполнением 
законодательства в сфере образования,
(8662} 42-56-44, e-mail: naclzor.minobr@kbr.ru

mailto:naclzor.minobr@kbr.ru


Приложение 1
к приказу Министерства просвещения, 

науки и по делам молодёжи 
Кабардино-Балкарской Республики
от « &9 » 09  2021 г. № м / 3 6

Перечень
объектов федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, отнесенных к категории 

высокого риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

№
п/п

Наименование организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и 

индивидуальных предпринимателей

Место нахождения (адрес 
юридического лица)

ОГРН ИНН

1 . Муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования Центр детского 
творчества «Эрудит» городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, ул. Ашурова, 30
«Б»

1040700202421 0711044598

2. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа имени Хатокшоко Хамзетовича Абазова» 
сельского поселения Псынадаха Зольского 
муниципального района Кабардино-Балкарской 
Республики

КБР, Зольский муниципальный 
район, с.п. Псынадаха, ул. Ленина, 
100

1040700300552 0702722769

Основание для включения в перечень:
наличие обращения (жалобы, заявления), признанного обоснованным по результатам рассмотрения в Министерстве 

просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющем переданные Российской Федерацией 
полномочия по государственному контролю (надзору), от физических и юридических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, государственных и муниципальных органов и их должностных лиц, средств массовой информации, о фактах 
нарушения контролируемым лицом обязательных требований и (или) исполнения решений, принимаемых по результатам контрольных 
(надзорных) мероприятий, в течение календарного года (2020 год), предшествующего дате принятия решения об отнесении объекта



2

федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования к определенной категории риска;
наличие вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания контролируемому лицу 

за совершение административного правонарушения в сфере образования, предусмотренного одной или несколькими статьями Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях: статьей 5.57, статьей 9.13, частью 1 статьи 19.4, статьей 19.41, частью 
1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7, 19.20 и 19.30, статьей 19.30.2 (в части сведений о выданных документах об образовании и (или) 
о квалификации, документах об обучении) в период 3 лет (с 01.08.2018 г. по 31.07.2021 г.), предшествующих дате принятия решения 
об отнесении объекта федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования к определенной категории риска.



Приложение 2
к приказу Министерства просвещения, 

науки и по делам молодёжи 
Кабардино-Балкарской Республики
от «Л9» 09 2021 г. Щ Лг/364,

Перечень
объектов федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования, отнесенных к категории 

среднего риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям

№
п/п

Наименование организаций, осуществляющих 
образовательную деятельность и индивидуальных 

предпринимателей

Место нахождения (адрес 
юридического лица)

ОГРН ИНН

1 . Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2» с.п.Куба

КБР, Баксанский муниципальный 
район, с.п. Куба, 

ул.Комсомольская, 104

1020700509477 0701004437

2 Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
сельских поселений Ташлы-Тала и Верхний Лескен» 
Лескенского муниципального района Кабардино- 
Балкарской Республики

КБР, Лескенский муниципальный 
район, с.п.Ташлы-Тала, 

ул.Ленина,55; с.п.Верхний Лескен, 
ул.Ленина,8

1100724000332 0724000862

3. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
им. А.Т.Кучмезова с.п.Герпегеж» Черекского 
муниципального района Кабардино-Балкарской 
Республики

КБР, Черекский муниципальный 
район, с.п. Герпегеж.ул. Бозиева,2

1020700637121 0706002017

4. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №13» городского округа 
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, ул. Кирова, 341 1020700749739 0711041438

5. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №4» городского округа 
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, пр. Ленина,69 1020700752467 0711043523



2

6. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№6 г.Баксана»

КБР, г.о. Баксан, ул. Угнич, 1 1080718001154 0701012477

7. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№8 с.Котляревской»

КБР, Майский муниципальный 
район,

ст. Котляревская, ул. Лебедевых,40

1020700558097 0703002883

8. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№9 ст.Александровской»

КБР, Майский муниципальный 
район, ст.Александровская, 

ул.Первомайская, 119

1020700557734 0703002788

9. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №1 г.Майского»

КБР, г .Майский, ул. Гагарина, 10 1020700557459 0703002724

10. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №2 
им.Х.А.Шафиева» с.п.Заюково Баксанского 
муниципального района Кабардино-Балкарской 
Республики

КБР, Баксанский муниципальный 
район, с.п. Заюково. ул. Кирова,377

1020700508840 0701004444

11. Профессиональное образовательное учреждение 
«Прохладненская автомобильная школа» 
Общероссийской общественно-государственной 
организации «Добровольное общество содействия 
армии, авиации и флоту России»

КБР, г. Прохладный, 
ул.Боронтова.119

1020700001882 0709004414

12. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1» с.п.Куба Баксанского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, Баксанский муниципальный 
район, с.п. Куба, 

улица Калмыкова, 165

1020700509466 0701004959

13. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№32» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, 
ул. Московская, 6А

1070721006278 0721054210

14. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№1»

КБР, г.о. Прохладный, 
ул.Овчарова, 66/1

1020701191125 0709005954

15. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №29» имени В.Ж.Хужокова

КБР, г.о. Нальчик, 
ул.Тарчокова,52б

1020700750510 0711035297

i



3

городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской 
Республики

16. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
им.А.П.Восканова с.Пролетарского» 
Прохладненского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, Прохладненский 
муниципальный район, с. 

Пролетарское, ул.Ленина,160

1020701191940 0716001157

17. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №6»

КБР, г. Прохладный, ул. Ленина, 76 1020701190707 0709006041

18. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа с 
Заречного» Прохладненского муниципального 
района Кабардино-Балкарской Республики

КБР, Прохладненский 
муниципальный район, 

с.Заречное, ул.Зеленая, 15

1020701192225 0716001189

19. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа с.п.Псыкод» Урванского муниципального 
района КБР

КБР. Урванский муниципальный 
район, с.п.Псыкод, ул.Ленина, 1

1020700650860 0707011381

20. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная 
школа» с.п.Нижний Черек Урванского 
муниципального района КБР

КБР, Урванский муниципальный 
район, с.п.Нижний Черек, 

ул.Ленина,69

1020700651905 0707011744

21. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа №3» 
г.Тырныауза Эльбрусского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, Эльбрусский муниципальный 
район. г.Тырныауз, 

пр.Эльбрусский,23, ул.Мичурина,1а

1020700713120 0710005564

22. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№3» сельского поселения Сармаково Зольского 
муниципального района Кабардино-Балкарской 
Республики

КБР, Зольский муниципальный 
район, с.п. Сармаково, 

улица Ленина, 68

1020700540211 0702006980

23. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа» 
с.п.Шитхала Урванского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, Урванский муниципальный 
район, с.п.Шитхала, ул.Мира,57

1020700653401 0707011656



4

24. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Гимназия №14 имени Э.К.Кудашева» 
городского округа Нальчик Кабардино-Балкарской 
Республики

КБР, г.о.Нальчик, пр.К.Кулиева, 5. 1020700757527 0711042061

25. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№27» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, 
ул.2-й Таманской дивизии, 27

1030700202653 0711043330

26. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№5 с углубленным изучением отдельных предметов 
им.А.С.Нушкина» городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, г.о.Нальчик, ул.Пачева, 55 1020700749190 0711044164

27. Муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования «Районный Дом 
детского творчества» Черекского муниципального 
района Кабардино-Балкарской Республики

КБР, Черекский муниципальный 
район, г.п. Кашхатау, 

ул.Мечиева, 105а

1020700636461 0706002779

28. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№16 им.Фриева Р.М.» городского округа Нальчик 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, г.о.Нальчик, с.Хасанья, 
ул.Ульбашева,1

1030700207780 0711056603

29. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа имени 
А.М.Ахматова» с.п.Былым Эльбрусского 
муниципального района Кабардино-Балкарской 
Республики

КБР, Эльбрусский муниципальный 
район, с.п.Былым, ул.Ахматова,57; 

ул.Тебердиева, 38

1030700500269 0710005532

30. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
имени А.Ю.Байсултанова» сельского поселения 
Яникой Чегемского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, Чегемский муниципальный 
район, с.п. Яникой, 
ул.Байсултанова,76

1020700687831 0708004411

31. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Прогимназия №4 г.Баксана»

КБР, г. Баксан, ул.Ленина, д. 92а, 1020700507959 0701009509

i



5

32. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Лицей №1 им.К.С.Отарова» г.п.Тырныауза 
Эльбрусского муниципального района Кабардино- 
Балкарской Республики

КБР, Эльбрусский муниципальный 
район, г.п. Тырныауз, ул.Энеева,29

1020700713670 0710005370

33. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№12» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

КБР, г.о.Нальчик, 
ул.Профсоюзная,122

1020700753611 0711051764

34. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№11 им.Героя России Трошева Г.Н.» городского 
округа Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

360005, КБР, г.о. Нальчик, 
ул.Калинина,99

1020700753534 0711051820

35. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№18» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, ул.Неделина,9 1050700214388 0711043570

36. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Прогимназия №41» городского округа 
Нальчик Кабардино-Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, ул.Дагестанская, 
89

1020700750620 0711041861

37. Муниципальное общеобразовательное учреждение 
«Средняя общеобразовательная школа № 4 имени 
Т.М.Энеева» с.п.Кёнделен Эльбрусского 
муниципального района Кабардино-Балкарской 
Республики

361613, КБР, Эльбрусский 
муниципальный район, 

с.п.Кенделен, 
ул. Ленина, д.294

1070720000010 0710056600

38. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
им.братьев Кубати и Кабарда Кардановых» 
с.п.Аушигер Черекского муниципального района 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, Черекский муниципальный 
район, с.п. Аушигер, 

пер.Школьный,7

1090720000249 0706004455

39. Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Нальчикский колледж 
легкой промышленности»

КБР, г.о. Нальчик, ул. Суворова, 16; 
ул. Мальбахова, 17а

1100726001276 0725003457

40. Г осударственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Кабардино-

КБР, г.о. Нальчик, 
ул.Калмыкова,246

1030700203522 0711039510



6

Балкарский гуманитарно-технический колледж»
41. Г осударственное бюджетное профессиональное 

образовательное учреждение «Кабардино- 
Балкарский торгово-технологический колледж»

КБР, г.о. Нальчик, улица Темрюка 
Идарова,139а

1030700201102 0711033483

42. Частное образовательное учреждение 
дополнительного профессионального образования 
школа охраны «СТРАЖА»

КБР, г.о. Нальчик, ул.Пушкина,104 1140700000616 0725991430

43. Муниципальное казенное учреждение 
дополнительного образования «Детская школа 
искусств «Радуга» Урванского муниципального 
района КБР

КБР, Урванский муниципальный 
район, г.п.Нарткала, 
ул.Кабардинская,! 15

1020700648770 0707010275

44. Государственное бюджетное профессиональное 
образовательное учреждение «Кабардино- 
Баткарский автомобильно-дорожный колледж»

КБР, г.о. Нальчик, 
ул.Кабардинская, д. 142

1020700743271 0711037142

45. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№2 им. Х.К.Шидова» г.п.Нарткала Урванского 
муниципального района КБР

КБР, Урванский муниципальный 
район, г.Нарткала, 

ул.Кабардинская, 131

1020700650893 0707005395

46. Частное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Учебный центр 
«Щит»

КБР, г.о. Нальчик, ул. Калюжного- 
Эльбрусская. д.б/н

1090700000753 0725000985

47. Муниципальное казенное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№15» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, с.Белая Речка, 
ул.Бабаева,19

1030700207120 0711042022

48. Частное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Центр охраны 
труда»

КБР, г.о. Нальчик, ул.Пушкина, 
Д-101 '

1120700000673 0725990531

49. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кадетская школа-интернат №3» 
Министерства просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики

КБР. г.п. Терек, ул.Фанзиева, д.6 1020701193710 0716000940

50. Г осударственное бюджетное общеобразовательное КБР, Чегемский муниципальный 1020700691880 0708004524
i  i . .. ..  i t i



7

учреждение «Школа-интернат для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, №5» 
Министерства просвещения, науки и по делам 
молодежи Кабардино-Балкарской Республики

район, с.п.Нартан, ул. Ленина, 100

51. Муниципальное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Средняя общеобразовательная школа 
№33» городского округа Нальчик Кабардино- 
Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, проспект 
Ленина, А1

1200700001600 0725028571

52. Частное учреждение дополнительного 
профессионального образования «Путь»

КБР, г.о. Нальчик, ул.Кирова, д.13, 
пом.4222-А-1

1100700000037 0725001731

53. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Кадетская школа-интернат №1 имени 
З.Х.Дикинова» Министерства просвещения, науки и 
по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики

КБР, Баксанский муниципальный 
район, с.п. Атажукино, 

ул.Апшева, д.30

1150718000290 0701016062

54. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Детская академия творчества 
«Солнечный город» Министерства просвещения, 
науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской 
Республики

КБР, г.о. Нальчик, ул. 2-й 
Таманской дивизии, 33-а;

1160726050803 0726015007

55. Государственное бюджетное общеобразовательное 
учреждение «Школа-интернат №3» Министерства 
просвещения, науки и по делам молодежи 
Кабардино-Балкарской Республики

КБР, г.о. Нальчик, ул. 
Дагестанская, 148

1020700752973 0711039904

56

Основание для включения в перечень:
наличие обращения (жалобы, заявления), признанного обоснованным по результатам рассмотрения в Министерстве 

просвещения, науки и по делам молодежи Кабардино-Балкарской Республики, осуществляющем переданные Российской Федерацией 
полномочия по государственному контролю (надзору), от физических и юридических лиц, в том числе индивидуальных 
предпринимателей, государственных и муниципальных органов и их должностных лиц, средств массовой информации, о фактах 
нарушения контролируемым лицом обязательных требований и (или) исполнения решений, принимаемых по результатам контрольных 
(надзорных) мероприятий, в течение календарного года (2020 год), предшествующего дате принятия решения об отнесении объекта 
федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования к определенной категории риска;



8

наличие вступившего в законную силу постановления о назначении административного наказания контролируемому лицу 
за совершение административного правонарушения в сфере образования, предусмотренного одной или несколькими статьями Кодекса 
Российской Федерации об административных правонарушениях: статьей 5.57, статьей 9.13, частью 1 статьи 19.4. статьей 19.41, частью 
1 статьи 19.5, статьями 19.6, 19.7, 19.20 и 19.30, статьей 19.30.2 (в части сведений о выданных документах об образовании и (или) 
о квалификации, документах об обучении) в период 3 лет (с 01.08.2018 г. по 31.07.2021 г.), предшествующих дате принятия решения 
об отнесении объекта федерального государственного контроля (надзора) в сфере образования к определенной категории риска.


